15 H. Denifle y E. Chatelain, *Chartularium Universitatis Parisiensis*, (vol. I, París 1889; vol. II 1891; vol. III 1894; vol. IV 1897. Repr. fot., Bruxelles 1964); en adelante, *Denifle*, *Chartularium Universitatis Parisiensis*. “*Innocentius III ad doctores sacre pagine, decretorum liberaliumque artium Parisiis commorantes de magistro G. communioni magistrorum restituendo*”. “*Universis doctoribus sacre pagine, decretorum et liberalium artium Parisiis commorantibus. Ex litteris vestre devotionis acceptimus, quod cum quidam moderni doctores liberalium artium a majorum suorum vestigiis in tribus presertim articulis deviant, habitu videlicet inhonesto, in lectionum et disputationum ordine non servato...*”, en *Denifle*, *Chartularium Universitatis Parisiensis*, I, 67. Aunque sea salirme de mi tema, no puedo dejar de llamar la atención sobre el hecho de que ya en esta disposición, que es de 1208-1209, se está mencionando a los *moderni doctores*, ¿qué se entendería con esta expresión? Este problema ha sido puesto de relieve por M. Bellomo, *Aspetti dell'insegnamento*, 53, nota 82 a la vista de dos códices que califican como *moderni* a doctores que ejercieron en torno a 1270. A este propósito nos trae a colación un texto del año 1272 inserto en Vaticano, Chigi E. VIII. 245, fol. 91 rb: “*... infrascripte questiones disputate sunt per doctores modernos sub anno domini M.CC. sept. secundo...*”. El otro texto al que este autor hace referencia lleva la misma fecha y corresponde al códice Vaticano, Arch. S. Pietro A. 29, fol. 137 va.

16 Reproduzco parte de esta disposición, con la finalidad de que pueda seguirse mejor su discurso: “*Gregorius IX Henrico archiepiscopo Romani, Adamo episcopo Silvanectensi, Johanni decano S. Quintini mandat ut compositionem inter magistros et scholares ex una, et episcopum, cancellarium et capitulum Parisiense ex altera parte, interveniente Romano S. Angeli diacono cardinale et apostolica sedis legato, factam curent firmiter observandam...*”. “*...Dilecti filii magistri et universitas scholarum Parisiensium vobis humiliter supplicantur, ut compositionem, que inter ipsos ex una parte, et bone memorie... episcopum et dilectos filios... cancellarium et capitulum Parisiense ex altera super danda licentia ab eodem cancellario magistris volentibus incipere in singulis facultatibus, et faciendis constitutionibus de ordinandis lectionibus et disputationibus, ac puniendis rebellibus...*”, en *Denifle*, *Chartularium Universitatis Parisiensis* I, 113.